RESOLUCION Ne 0065
NEUQUEN, 2 g ENE 2[”‘

MISTO

El Expedicnte OE N° 3229 - M - 13 ¥ ¢l Decreto N°® 1224 de fecha
20 de diciembre de 2013 v |a Resolucion NO 45/14 de fecha 21 de enerc 2014; y:

CONSIDERANDO:

Que mediante la norma legal citada en (ltimo término, se autorizo la
prérroga de apertura de ofertas del llamado a Licitacion Publica NO 11713, tramitada para |a
CONCESION DEL SERVICIO PUBLICO DE LA ESTACION TERMINAL DE OMNIBUS DE
NEUQUEN (ETON) - PRESTACION DE SERVICIOS BASICOS Y COMPLEMENTARIOS, para el
dia 30 de cnero de 2014,

Que con fecha 27 de enero del corriente se recepciond en la Direccidn
de Compras y Contrataciones, nota de la firma PARADA LINIERS SA. quien solicita se
atorgue una prorroga en la fecha de apertura de noventa (90) dias corridos de la fecha
propuesta, manifestando que: "... La solicitud radica en el nuevo escenario econdmico gue se
plantea, a partir de los sucesos de pulblico conocimiento, v que requieren un andlisis
exhaustivo por parte del Directerio de la firma de fos pasos a seguir, teniendo en cuenta los
plazos establecidos en la duracién del contrato que se busca fijar segln este proceso. Parada
Liniers SA tiene entre sus caracteristicas la seriedad para encarar cualquier proceso de
negocios y es por ello que lo complejo de la situacién econdmica actual obliga a revisar no
solo el plan de inversiones de la firma, sino que también afecta la preparacion de los
requisitos a presentar en ia propuesta de l1a mencionada Licitacidén Pdblica, en el sentido de
brindar un detalle coherente det flujo de fondos {Cash Flow) a to largo del contrato....”

Que la firma EL CANARIO S.A., adguirente del Pliego de la presente
licitacion, mediante nota de fecha 27 de enero/14, solicita actarationes respecio a las
"Clausulas Generales - Capitulo I -~ CLAUSULA 17.3 CAPACIDAD TECNICA; “Anexo 111 ~
Metodologia de Evaivacion del Sobre A - Antecedentes Técnicos Empresarios;

Que la Subsecretaria de Servicios Piblicos Concesionados da respuesta
a la consulta precedente, que se transcribe scguidamente: Consulta N9 1: “Clausuias
Generales - Capitulo HI - CLAUSULA 17.3 CAPACIDAD TECNICA: “Especificamente lo
mencionado en:

¢} “En la gjecucion de contratos de servicios urbanos que cumplan simultdncamente las
siguientes condiciones miinimas: monto anual de facturacién de seis millones de pesos
sin IVA {$ 6.000.000) y no menos de cincuenta (50) empleados en los Ultimos doce
meses, ¢n calidad de contratista o concesionario.

“La aclaracion o consulta concrota os:

"17.3 c) Sc solicita aclare ¢l alcance ¢ interpretacién del término “sorvicios urbanos”; si s¢
reficre a antecedentes en la explotacion de servicios de transporte de pasajeros regulares ¢n
general; u otro tipo de servicios urbanes.”

Respuaesta No 1:

El alcance del término “servicios urbanos” se refiere a cualquicr sarvicio publico prestado en
calidad de contratista o concesionario en el ambito urbano, incluyendo dentro de esta
definicion & la explotacidn de servicios de transporte de pasajeros regulares en general.
Consulta N@ 2: “Anexo LI - Metodologia de Fvaluacién del Sobre A ~ Antecedentes Técnicos
e apmrte Empresarios:
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un rubro de los antecedentes técnicos empresarios. La consulta es, si on ese caso, el puntaje
s¢ computard cn su totalidad o en su defecte se tomard on forma proporcional a la
participacién que tenga esa empresa dentro de la UTE o consorcio.

“A modo de ejemplo:

"UTE con participacion en partes iguales entre empresa “*A” y empresa “B”. Si la empresa "A”
califica en el rubro 5 de los “antecedentes técnicos empresarios” en el renglén denominado
“Antecedentes on la operacion, administracién y mantenimiento de estaciones torminales de
transporte de pasajeros segun cldusula 17.3.a), cn ciudades de mas de 200.000 habitantes”,
correspondiéndole un puntaje de 18 puntos. Ese puntaje ése considerara en su totalidad para
la UTE o se fijara en proporcion a la participacion de la empresa “A” en la UTE o Consorcio?”

Respuesta N° 2:

La clausula 17.3 de las cldusulas gencrales del Plicgo establoce claramente en su penditimo
parrafo: "En caso que varias sociedades se presenten en conjunto la acreditacién de
antecedentes se ponderard por el porcentaje de participacion del oferente que la acredite a
los efectos de otorgar puntaje por antecedentes a la Propuesta conjunta”. Debe cntenderse
por ende que el puntaje por antecedentes de cada integrante de una UTE o Consorcio
proponente se obtendrd afectande los puntajes individuales obtenidos por las empresas
integrantes por el porcentaje de participacion de cada empresa en la UTE o Consorcio.

En o caso del cjemplo, so ponderard ¢l puntaje obtenido por la empresa “A” segin 1a
participacion de esta empresa en la UTE o Consorcio, esto es, afectidndola del 50% de
participacion. El puntaje para este caso sera de 9 Puntos.

Que en funcién de lo expuesto y con ¢l objeto de propiciar una
mayor participacién dc ofcrentes a la presente compulsa, respetando los principios de
igualdad y concurrencia, es menester prorrogar ios plazos de apertura, venta de pliegos, de
respuesta a consultas de oferentes y de aclaraciones sin consuita cportunamente previstos y
dar respuesta a las aclaraciones efectuadas por firmas adquirentes del pliego
correspondiente;

Quc es menester dictar la norma legal pertinente mediante 13 cual se
prorrogucn las fechas de apertura de la Licitacidn Piblica NO 11/2013, las aclaracioncs
detalladas ut-supra y se aprueben las CIRCULARES N° 2 y N© 3 que pasardn a formar parte
del Pliego licitatorio correspondiente;

Por clio:
EL SECRETARIO DE ECONOMIA Y HACIENDA
DE LA MUNICIPALIDAD DE NEUQUEN
RESUELVE :

ARTICULO 1°) APROBAR la Circular N© 2 mediante la cual sc prorroga en la Licitacién
----------------- Pdblica N° 1172013 tramitada para Ja CONCESION DEL SERVICIO PUBLICO
DE LA ESTACION TERMINAL DE OMNIBUS DE NEUQUEN (ETON)} - PRESTACION DE
SERVICIOS BASICOS Y COMPLEMENTARIOS”, la fecha de apertura de ofertas provista para
el dia 30 de Enero de 2014 a las 10:00 hs., establecer como nueva fecha de apertura de
ofertas para ¢l dia 5 de Mayo de 2014 a las 10:00 horas; venta de pliegos hasta ef dia 30 de
abril de 2014 y el periodo de consultas de los oferentes y aclaraciones sin consultas hasta el
29 de abril da 2014, de conformidad a 'o expuesto en fos considerandos.

ARTICULC 2°) APROBAR la Circular N° 3 mediante la cual se da respuesta a 4 ;ﬁ.f‘%':‘.i-'}ﬂe:\
oo respecto a las Cldusulas particulares y Generales de !a Licitacigd - Capitulo
USULA 17.3 CAPACIDAD TECNICA; “Anexo III - Metodologia de Efaluacion del




Sobre A - Antecedentes Técnicos Empresarics de Plblfca N© 11/2013 tramitada para la
CONCESION DEL SERVICIO PUBLICO DE LA ESTACION TERMINAL DE OMNIBUS DE
NEUQUEN (ETON) - PRESTACION DE SERVICIQOS BASICOS Y COMPLEMENTARIOS”, de
acuerdo a lo expuesto en los considerandos.-

ARTICULO 3°) Por la Direccién de Compras y Contrataciones comunicar lo dispuesto en la
---------------- presente a las firmas adquirentes del pliego licitatorio correspondiente a la
Licitactdn Puablica N° 11/2013.-

ARTICULO 4°} REGISTRESE, cumplase de conformidad, dese a la Direccidon Centro de
----------------- Documentacion e Informacion Municipal ¥ oportunamente ARCHIVESE .-
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CIRCULAR No 2/2014

LICITACION PUBLICA N© 11/2013

Lor la presente se informa que

el Acto de Apertura de In Licitacion de referencia
programado para el dia 30 de enero de 2014, a las 10:00 horas, se prorroga para el dia %
de mayo de 2014 a Ias 10: 00 bs.; venta de Pliegos hasta el dia 30 e abril de 2014 y of
beriodo de consultas de los oferentes y aclaraciones sin consultas hasta el 29 de abril de 2014,

—e--== La presente pasaré g Jormar parte de lay actuaciones que componen lg compulsa citada
Precedentemente, ——eme—.. ..
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CIRCULAR NO 3/2014
LICITACION PUBLICA N© 11/2013

..... Por la presente sc informa que el Capitulo 111 - CLAUSULA 17.3 CAPACIDAD TECNICA;
“Ancxo III - Metodologia de Evatuacion del Sobre A — Antecedentes Tédcnicos Empresarios
quedara redactado de la SigUiente Manera: ~-=---~--r==m=om s e e

d) “En la cjecucidn de contratos de servicios urbanos que cumplan simultdneamente las
siguientes condiciones minimas: monto anual de facturacidn de seis millones de pesos
sin IVA ($ 6.000.000) y no menos de cincuenta (50) empleados en [os ditimos doce
meses, en calidad de contratista o concesionario.

"La aclaracién o consulta concreta os:

"17.3 ¢) Se solicita aclare el alcance e interpretacion del término “servicios urbanos”; si se
refiere a antecedentes en la explotacidén de servicios de transporte de pasajeros regulares en
general; u otro tipo de servicios urbanos.”

Respuesta N° 1:

El alcance del término “scrvicios urbanos” se refiere a cualquicr servicio ptiblico prestado ¢n
calidad de contratista o concesionario en el dmbito urbane, incluyendo dentro de csta
definicion a la explotacion de servicios de transporte de pasajeros regulares en general.
Consulta N© 2: "Apexo III - Metodologia de Evaluacion del Sobre A - Antecedentes Técnicos
Empresarios:

“La aclaracién o consulta concreta es:

"Cudl y cdmo serd cl criterio de cvaluacidn y puntaje, en caso que un oferente s¢ presente
por medio de una UTE o un Consorcio de empresas, y solo uno de los integrantes cumpla con
un rubro de los antecedentes técnicos empresarios. La consulta es, si en ese caso, el puntaje
s¢ computara cn su totalidad © cn su defecto sc tomard en forma proporcional a la
participacién que tenga ¢sa empresa dentro de la UTE o consorcio.

A modo de ejemplo:

"UTE con participacion en partes iguales entre empresa “A” y empresa “B”. Si la ernpresa “A”
califica en el rubro 5 de los “antecedentes técnicos empresarios” en el renglén denominado
"Antecedentes en la operacidn, administracidon y mantenimiento de estaciones torminales do
transporte de pasajeros segun clausula 17.3.a), en ciudades de mas de 200.000 habitantes”,
correspondiéndole un puntaje de 18 puntos. Ese puntaje ése considerara en su totalidad para
la UTE o se fijard en proporcién a la participacion de la empresa "A” en Ja UTE o Consorcio?”

Respuesta N° 2:

La cldusula 17.3 de {as cldusulas generales del Pliego establece claramente en su penditimo
parrafo: "En caso que varias sociedades se presenten en conjunto fa acreditacién de
- antecedentes se ponderara por el porcentaje de participacion del oferente que Is acredite a
~ A . “if0s efectos de otorgar puntaje por antecedentes a la Propuesta conjunta”. Debe entonderse

. . .a': sor ende que el puntaje por antecedentes de cada integrante de una UTE o Consorcio
¥ O/ ~prgponcnte se obtendrd afectando los puntajes individuales obtenidos por las empresas
]
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En ¢! caso dol cjemplo, se ponderard o puntaje obtenido por la empresa “A” segun la
participacion de esta empresa en la UTE o Consorcio, esto ¢s, afectidndola del 50% de
participacion. El puntaje para este €aso serd de 9 Puntos.

-------- La presente pasard o Jormar parte de las et uaciones

que componen la compulsa citada
precedentemente,
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